Sanctissimus in Christo pater, et dominus noster dominus Paulus divinâ providentiâ Papa V

Provide attendens, quod vacatione beneficiorum ecclesiasticorum, Sedis Apostolicae dispositioni reservatorum, etiam apud illam pro tempore occurrente, ex quibusdam indultis et facultatibus sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus super dispositione beneficiorum huiusmodi concessis, Sedes ipsa omnium parens et alumna saepenumero impeditur, quominus solitam eius benignitatem erga pauperes et personas de se benemeritas ac aliâs sibi gratas et acceptas liberaliter exercere possit;

Rationes decreti.

¹ Aliam habemus moderationem Pii V in Constit. xxiv, *Sanctissimus...*, *Ex tam multis* (in h. n. edit. lvi tom. vii pag. 574); ac aliam Gregorii XIV in Constit. xlv, *Sanctissimus* (in h. n. edit. xlvi, tom. ix, pag. 503).

Moderatio indulgentiarum S.R.E. cardinalium super collatione beneficiorum.

§ 1. Volens propterea super his opportuna provisionis remedium, ut par est, adhibere, simulque contentionibus et litibus circa facultatum et indulgentiarum praefatorum interpretationem oriri solitis obviare, felicitis recordationis Pii etiam V et Gregorii XIV Romanorum Pontificum praedecessorum suorum vestigiis in eâ parte inhaerendo, motu proprio et ex certâ scientiâ ac de apostolicae potestatis plenitudine, omnia et quaecumque indulta, concessionem, facultates et privilegia conferendi quaecumque apud Sedem Apostolicam praefatam vacantia aut imposterum vacatura beneficia ecclesiastica, cum curâ et sine curâ, saecularia et quorumvis Ordinum regularia, quomodocumque qualificata, etiam inter quascumque personas litigiosa, ad collationem, provisionem, praesentationem, electionem et quamcumque aliam dispositionem tam dictorum cardinalium (ratione patriarchalium, metropolitanarum, et cathedralium, ac aliarum ecclesiarum, non tamen earum, quibus in titulum, aut denominationem sui cardinalatus praesunt, circa quae aliquid de novo disponere non intendit, nec non monasteriorum, prioratum, dignitatum, et aliorum quorumcumque beneficiorum ecclesiasticorum, quae quomodolibet obtinent et imposterum obtinebunt, ac etiam quorum collatio et provisio et quaevis alia dispositio illis ex causâ factae per eos concessionis regiminis et administrationis, seu commendae, aut resignationis ecclesiarum, monasteriorum, et aliorum huiusmodi beneficiorum, apostolicâ auctoritate reservata, etc. existit, vel imposterum reservabitur) quam etiam aliorum quorumcumque inferiorum collatorum aut collatricum, coniunctim vel divisim, de iure, privilegio, consuetudine, aut quomodolibet pertinentia; ac etiam illa commendandi, et aliâs de eis disponendi;

vel de consensu ipsorum cardinalium requirendo in provisione eorundem beneficiorum (apud Sedem eandem, ut praefertur, vacantium) per Sanctitatem Suam faciendâ, et quod sine consensu huiusmodi factae provisiones aut quaevis aliae dispositiones nullae et irritae sint; omnibus et singulis cardinalibus praefatis per quoscumque Romanos Pontifices, ac Sanctitatem Suam, et dictam Sedem, etiam motu, scientiâ, potestatisque plenitudine similibus, et consistorialiter, ac etiam ex pactis inter dictos Pontifices et cardinales diversis temporibus factis, firmatis et iuratis, nec non quibusvis onerosis et aliis causis, concessa, ac etiam iteratis aut multiplicatis vicibus approbata, innovata et extensa, quibuscumque concepta formulis, ac etiam restitutivis, mentis attestativis, praeservativis, derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacissimis et insolitis clausulis, etiam vim contractus inducentibus, ac irritanti, et quod sine eorum consensu derogationes pro tempore factae nemini suffragentur, aliisque decretis suffulta (quorum omnium tenores Sanctitas Sua haberi voluit pro expressis) specialiter et expresse revocavit: litterasque apostolicas desuper confectas, et quoad ea, in quibus illa effectum nondum sortita erant, et deinde sequuta quaecumque, cassavit, annullavit, viresque, et effectum de caetero non habere decrevit. Salvâ tamen remanente facultate consensus per ipsos cardinales in provisionibus apostolicis beneficiorum, per obitum familiarium continuorum commensalium eorundem cardinalium, etiam apud Sedem praedictam, vacantium, praestandi, iuxta formam regulae Cancellariae Apostolicae super hoc editae, et in casibus tantum in ipsâ regulâ expressis. Voluit ulterius, quod eadem beneficia per obitum familiarum continuorum commensalium eorundem cardinalium post-

hac, tam apud eandem Sedem, quam extra Romanam Curiam vacantia, etiamsi ad alicuius alterius cardinalis collationem vel aliam dispositionem pertinere deberent, etiamsi tunc cessent aliae apostolicae reservationes hactenus editae, nihilominus imposterum dispositioni Sanctitatis¹ suae reservata censeantur, ita ut in provisionibus talium beneficiorum super expeditionibus litterarum illius cardinalis, cuius tunc familiaris defunctus extitit, si ipse cardinalis tunc praesens in eadem Curia fuerit, consensus omnino requiri debeat, non autem beneficia huiusmodi (etiam eodem cardinale ab ipsa Curia absente seu praedefuncto, vel aliàs, conferre impedito) ad collationem seu quamvis aliam dispositionem cardinalis ordinarii collatoris ullo modo pertineant, neque eiusdem cardinalis ordinarii collatoris, etiam in dicta Curia tunc praesentis, consensus quoquomodo requiratur. Easdemque constitutiones et regulas Cancellariae, etiam declaratorias, super beneficiis familiarium praedictorum cardinalium editas et edendas, tam quoad cardinales indulta huiusmodi habentes, quam non habentes, atque adeo indulta ipsa, ad terminos praesentis constitutionis reduxit et moderatus fuit.

Declaratio quod haec constitutio extendatur ad indulta de caetero concedenda.

§ 2. Insuper statuit et ordinavit, quod in quibuscumque facultatibus et indultis, quae deinceps singulis cardinalibus praefatis, praesentibus et futuris, super huiusmodi beneficiorum, ut praefertur, vacantium et vacaturorum dispositione, aut de consensu ipsorum cardinalium in provisionibus eorundem beneficiorum requirendo, per Sanctitatem suam et quoscumque alios Romanos Pontifices successores suos dictamque Sedem pro tempore concedentur, eadem praesens constitutio² ad unguem omnino observari

debeat; omnesque litterae apostolicae desuper (tam per Cancellariam praefatam, quam Cameram Apostolicam, ac etiam via secretâ, sub annulo Piscatoris, absque limitationibus et moderationibus praedictis, ac aliàs, praeter et contra formam atque tenorem praesentis constitutionis huiusmodi, etiam motu, scientiâ, et potestatis plenitudine paribus, etiam cum praesentium speciali et expressâ derogatione, pro tempore expeditae) nullius sint roboris vel momenti, nec cuiquam suffragentur.

§ 3. Decernens sic in iis, caeterisque omnibus praemissis, per quoscumque, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, ac etiam ipsos cardinales (sublatâ eis quavis aliter iudicandi atque interpretandi facultate et auctoritate) iudicari aut definiri debere, necnon irritum et inane, quidquid secus super his per quoscumque, etiam praetextu indultorum, facultatum et concessionum huiusmodi, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Clausula sublatâ, etc.

§ 4. Statuto et ordinatione, decreto et declaratione Suae Sanctitatis in crastinum eius assumptionis ad summi apostolatus apicem editis, quod cardinales in constitutionibus et regulis per eam post priorum suarum constitutionum et regularum editionem et publicationem imposterum faciendis non includantur (nisi illae eorundem cardinalium favorem concernant vel ipsae edendae constitutiones de illorum seu maioris partis eorum consilio editae fuerint), nec non praedictis et quibuscumque aliis regulis, constitutionibus et ordinationibus apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque nequaquam obstantibus.

Derogatio contrariorum.

Placet motu proprio publicetur et describatur C.

¹ Edit. Main. legit *Sanctitati* (R. T.).

² Ed. Main. habet *eadem... constitutum* (R. T.)

CXLII.

Locus columnae sancti Laurentii nuncupatus in civitate Mediolanensi ecclesiasticâ privatâ immunitate.

Paulus Papa V,
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Vices illius, qui dilexit iustitiam et odit iniquitatem, ac propterea unxit illum Deus, Deus eius prae consortibus eius, quamquam immeriti, gerentes in terris, ex debito officii nostri praecipue debemus scelerum fomenta, cum possumus, omnino prohibere.

Locus columnae S. Laurentii nuncupatus asylius facinorosorum erat.

§ 1. Nuper siquidem pervenit ad aures nostras, non sine animi nostri molestiâ, in civitate Mediolanensi non admodum longe ab ecclesiâ sancti Laurentii locum esse, columnas eiusdem sancti Laurentii nuncupatum, ultra triginta passuum intervallum ab eadem ecclesiâ distantem, qui quidem locus, quoniam ecclesiasticâ immunitate gaudet, ob eius opportunitatem, facinorosorum hominum ac merita scelerum supplicia fugientium et curiae saecularis contumacium receptaculum et asylius, non sine pacis publicae et iustitiae detrimento, existit:

Ecclesiastica immunitate destituitur.

§ 2. Quapropter nos huic malo, quantum cum Domino possumus, pro pastoralis officii debito providere volentes, et loci praedicti denominationes, situm, confinia et alias circumstantias, nec non immunitatis huiusmodi privilegiorum et scripturarum tenores praesentibus pro sufficienter expressis et ad verbum insertis habentes, motu proprio et ex certâ scientiâ nostrâ, maturâque deliberatione, praedictum locum, columnas sancti Laurentii nuncupatum, ultra triginta passuum intervallum ab ecclesiâ praedictâ sancti Laurentii distantem, videlicet columnas, intercolumnia, apothecas, domos, tabernas, officinas, viridaria, curtes, seu areas,

auditum, seu transitum, per quem ad plateam praedictae ecclesiae itur, viam seu situm inter apothecas et columnas existentem (quae omnia, sicut accepimus, continentur intra spatium, quod est a columnis praedictis ad plateam eiusdem ecclesiae exclusive, cuius spatii longitudo tantum, quantum columnae ipsae praedictae, et ab uno latere ad auditum usque, quo ad domos canonicales itur, exclusive et non ultra extenditur, latitudo vero quoad partem quidem, quae dextrorsum est euntibus a columnis praedictis prope dictum auditum ad plateam dictae ecclesiae ultra quadraginta et unum, quoad alteram vero partem, quae sinistra est, per eundem auditum ab iisdem columnis pariter euntibus, et quoad auditum ipsum triginta tria brachia mensurae illarum partium non excedit) per dilectum filium vicarium venerabilis fratris archiepiscopi Mediolanensis in spiritualibus generalem, cum interventu personae per curiam saecularem eiusdem civitatis deputandae, terminandum¹, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, immunitate ecclesiasticâ praedictâ perpetuo destituimus, ita quod imposterum perpetuis futuris temporibus ad locum huiusmodi, intra huiusmodi fines et spatia comprehensum dumtaxat, ex quacumque causâ confugientes, aut in iis degentes, nullo ecclesiasticae immunitatis privilegio gaudeant, sed in iudicis sui potestate libere remaneant, indeque extrahi absque ullo censurae ac poenae ecclesiasticae incursu, perinde atque e caeteris locis praedictâ immunitate non gaudentibus, possint:

§ 3. Decernentes ita et non aliter per quoscumque iudices ordinarios et dele-

Clausulae.

¹ Heic referimus adamussim lect. Main. (R.T.).

² Edit. Main. habet *terminan.*, quod legi debet *terminandum*; idest locus praedictus per praedictos determinari debebat, ut postea dicitur § 6 (R. T.).

gatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, quidquid secus super his a quocumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Derogatio
contrariorum.

§ 4. Non obstantibus praemissis, ac apostolicis, nec non in synodalibus, provincialibusque et generalibus conciliis editis, specialibus vel generalibus, constitutionibus et ordinationibus, nec non dictae ecclesiae sancti Laurentii, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Salva immu-
nitate caetero-
rum locorum.

§ 5. Volumus autem et decernimus, per easdem praesentes nullum omnino praeiudicium plateae eiusdem ecclesiae sancti Laurentii, ac aliis omnibus et singulis locis, tam plateae, quam loco praedicto, ut supra descripto, vicinis aut circumstantibus, quae ecclesiasticâ quomodolibet gaudent immunitate, fieri, sed suum illis privilegium illacsum remanere, perinde ac si praesentes non emanassent.

Terminus exco-
municationi harum
litterarum prae-
fixus.

§ 6. Volumus etiam et mandamus ut praesentes nostrae litterae non nisi post duos menses, a datâ praesentium computandos, vires habeant, et quod infra dictos duos menses locus huiusmodi per vicarium, cum interventu personae, ut praefertur, deputandae, omnino terminetur: quodque omnes et singuli, qui hoc tempore et infra dictos duos menses a datâ earumdem praesentium in praedicto loco, immunitate ecclesiasticâ fruendi causâ, commorantur et commorabuntur, vel ad ea confugerint, inde abire et quocumque voluerint se conferre libere et licite, absque ullo impedimento, permittantur, alioquin ecclesiastica immunitas violata censetur, ac censuris et poenis iuris communis, ac sacri Concilii Tridentini, et

apostolicarum constitutionum illis¹ violatores teneantur:

Transumptis
danda fides.

§ 7. Utque praesentium earumdem transumptis, etiam impressis et manu alicuius notarii publici subscriptis et sigillo personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur in iudicio et extra illud, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris, die ultimâ octobris MDCIX, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 31 octobris 1609, pontif. anno v.

CXLIII.

Confirmatio concordiae inter regem catholicum et clerum regnorum Castellae et Legionis in itae super solutione primae decimae.

Paulus Papa V,
ad perpetuam rei memoriam.

Pro nostro munere in his partes nostras libenter interponimus, quae ad concordiam et pacem inter catholicos reges et ecclesiasticas personas, super exactio- nibus apostolicâ auctoritate faciendis, pertinere dignoscuntur.

Prooemium.

§ 1. Nuper siquidem (sicut nobis exponi fecerunt charissimus in Christo filius noster Philippus III Hispaniarum rex catholicus, ac dilecti filii singula Toletanae, Hispalensis, Compostellanae, Granatensis, Burgensis, Legionensis, Ovetensis, Palentinae, Cordubensis, Abulensis, Civitaten- sis, Salamantinae, Conchensis, Segobiensis, Oxomensis, Placentinae, Pacensis, Cau- riensis, Giennensis, Pampilonensis, Cala-

Philippus rex
et Capitula ec-
clesiarum con-
cordiam ineunt
super solutione
primae decimae.

¹ Puto legendum foret: *illi* vel *illius* (R. T.).

² Ex Regest. in Secret. Brev.

guritanae, Calciatensis, Gadicensis, Tuden-
sis, Zamorensis, Malacitanae, Auriensis,
Astoricensis, Carthaginensis, Lucensis,
Canariensis, Guadicensis et Seguntinae
ecclesiarum capitula, quae universum
clerum regnorum Castellae et Legionis
repraesentant) considerantesque¹ iidem
Philippus rex et capitula praedicta, gra-
tiam et concessionem primae decimae
quarumlibet ecclesiarum parochialium in
omnibus Hispaniarum regnis et insulis
illis adiacentibus, dudum per felicis re-
cordationis Pium Papam V praedecesso-
rem nostrum clarae memoriae Philip-
po II Hispaniarum regi catholico eiusdem
Philippi III regis genitori ad quinquen-
nium concessam, et postea pluries a reco-
lenda memoriae Gregorio XIII, ac deinde
a Sixto V, et postmodum a Gregorio XIV,
ac denique a Clemente VIII praedecesso-
ribus nostris etiam pluries et ultimâ vice
ad aliud quinquennium (a tempore in
infrascriptae concordiae instrumento, ut
asseritur, expresso inchoatum) proroga-
tam et extensam², prout in singulis eo-
rundem praedecessorum desuper expe-
ditis litteris plenius continetur³, si eisdem
modo et formâ, quibus concessa est, exe-
cutioni demandaretur, id non sine eius-
dem cleri incommodo exequi posset⁴;
cupientesque praemissis eâ, qua potest,
ratione occurri, quo facilius illa, ad quae
tenentur, ab ipsis adimpleri valeant, ipsae-
que personae ecclesiasticae onus, illis
eam ob causam incumbens, supportare
facilius possint, ad infrascriptam concor-
diam per eorum procuratores, ad hoc
specialiter deputatos, insimul devenerunt,
videlicet:

¹ Aptius legeretur *considerantes* (R. T.).

² Edit. Main. erronee, ut puto, legit *proroga-
tum et extensum* (R. T.).

³ Praedictae litterae Pii V in *Bullario* non
leguntur, neque alias aliorum Pontificum supra
citatos puto reperiri (R. T.).

⁴ Ex praec. synt. aptius leg. *posse* (R. T.).

§ 2. In primis, quod praedictus status
ecclesiasticus coronae Castellae et Legio-
nis darent¹ dicto Philippo regi, seu per-
sonae ab eo deputatae, ducentos et quin-
quaginta mille ducatos, qui ascendunt ad
numerum nonaginta trium computorum²
et septuagintorum et quinquaginta mil-
lium morapetinorum³, quolibet anno, du-
rantibus quinque annis prorogationis, pro
iis, quae ad huiusmodi effectum dicto
regi debentur et ad eum spectant ratione
dictorum regnorum Castellae et Legionis
(non comprehensis, in dictis ducentis et
quinquaginta millibus ducatis, regnis Ara-
goniae, Cathaloniae et Valentiae, ac in-
sulis illis adiacentibus, ita ut dictus Phi-
lippus rex ab illis possit exigere, prout
sibi visum foret, ex prorogatione huius-
modi provenientia⁴, exceptâ ecclesiâ Orio-
lensi, cuius dispositio et pars ingreditur
et computatur unâ cum statu ecclesiastico
coronae Castellae). Quiquidem ducenti et
quinquaginta mille ducati persolvi debe-
rent, ut infra, videlicet: ex fructibus
anni MDCVII in duabus solutionibus ae-
qualibus (et quia prima illarum debuis-
set esse iam facta in fine mensis iunii
anni MDCVIII, et secunda in fine novem-
bris eiusdem anni, ex eo quia fuit dila-
tum fieri congregationem et concordiam
non fuerat inita, et propterea fuerunt fa-
ctae prima et secunda solutio in fine
supradicti mensis novembris dicti anni
MDCVII); et ducenti et quinquaginta mille
ducatus fructuum praedicti anni MDCVIII in
duabus aequalibus solutionibus, videli-
cet in fine mensis iunii, et in fine mensis
novembris praesentis anni MDCIX; et sic

Articuli con-
cordiae.

¹ Aptius legeretur *daret* (R. T.).

² In Ducange *computus* est cuiusdam monetae
valor; at heic legendum esse *millionum* colliges
ex loco parallelo, inf. pag. 593 b (R. T.).

³ Moneta quaedam hispanica: v. Ducange
(R. T.).

⁴ Edit. Main. habet *provenien.* (R. T.).

successive in tribus restantibus annis, donec adimpleantur praedicti quinque anni supradictae prorogationis. Quos dabunt et solvent suis sumptibus in capitulis singularum dioecesium, iuxta et secundum repartitionem et distributionem infrascriptam inter se factam a praedicto statu ecclesiastico; duas partes in monetâ aureâ, sive argenteâ, aliam vero tertiam partem in monetâ *de Vellon* nuncupatâ, absque eo quod in futurum trahatur in consequentiam; et quod id repartiat in particulariter exigatur in qualibet dioecesi ex redditibus decimalibus et primitiis, quia super illis et illis, et non aliis redditibus ecclesiasticis, sunt distribuendi et exigendi in unoquoque dictorum quinque annorum praedicti ducenti et quinquaginta mille ducati; et ex tunc remanebant obligati, prout obligabant sua capitula generaliter, et se obligarent, et obligare deberent specialiter pro toto dicto octavo quinquennio ad illorum solutionem annis singulis, iuxta divisionem infrascriptam, videlicet: Capitulum ecclesiae Toletanae pro se et suâ dioecesi solveret summam quatuordecim millionum, trecentorum ac decem et septem millium, nec non noningentorum et viginti quatuor morapetitorum; Capitulum ecclesiae Hispalensis novem millionum, quadringentorum et octuaginta octo millium, et quingentorum ac quinquaginta morapetitorum; Capitulum ecclesiae Salamantinae duorum millionum, et quadringentorum et sexaginta unius millium, et duodecim morapetitorum; Capitulum ecclesiae Zamorensis, pro se et suâ dioecesi, duorum millionum, et trecentorum et viginti novem millium, et noningentorum ac duodecim morapetitorum; Capitulum ecclesiae Seguntinae, pro se et suâ dioecesi, duorum millionum, noningentorum et quatuordecim millium, ac centum et viginti novem morapetitorum;

Capitulum ecclesiae Conchensis trium millionum, et noningentorum quadraginta duorum millium, et quingentorum ac octuaginta unius morapetitorum; Capitulum ecclesiae Carthaginensis unius millionis, quadringentorum et quinquaginta duorum millium, ac centum et quinquaginta duorum morapetitorum; Capitulum ecclesiae Oriolensis, quadringentorum et quadraginta millium, ac trecentorum et nonaginta septem morapetitorum; Capitulum ecclesiae Cordubensis trium millionum, et triginta duorum millium, ac centum et octuaginta quinque morapetitorum; Capitulum ecclesiae Pacensis, pro se et suâ dioecesi, unius millionis, et sexcentorum ac nonaginta unius millium, et ducentorum ac triginta unius morapetitorum; Capitulum ecclesiae Cauriensis, pro se et suâ dioecesi, unius millionis et septingentorum millium, ac octingentorum et quinquaginta unius morapetitorum; Capitulum ecclesiae Placentinae, pro se et suâ dioecesi, duorum millionum, et ducentorum ac quadraginta novem millium, et septingentorum ac viginti unius morapetitorum; Capitulum ecclesiae Giennensis, pro se et suâ dioecesi, unius millionis, et noningentorum ac unius millium, et quingentorum ac viginti morapetitorum; Capitulum ecclesiae Compostellanae, pro se et suâ dioecesi, duorum millionum, et trecentorum ac septuaginta novem millium, et ducentorum ac octuaginta novem morapetitorum; Capitulum ecclesiae Burgensis, pro se et suâ dioecesi, sex millionum, et octuaginta duorum millium, ac septingentorum et unius morapetitorum; Capitulum ecclesiae Legionensis, duorum millionum, et sexcentorum ac viginti sex millium, et septingentorum ac viginti quatuor morapetitorum; Capitulum ecclesiae Ovetensis, unius millionis, et duodecim millium, ac octingentorum et viginti

sex morapetitorum; Capitula ecclesiarum Calaguritanae et Calcianensis, pro se et suis dioecesibus, duorum millionum, et quingentorum sex millium, et quingentorum et viginti septem morapetitorum; Capitulum ecclesiae Astoricensis, pro se suâque dioecesi, unius millionis, et ducentorum ac triginta millium, et sexaginta octo morapetitorum; Capitulum ecclesiae Segobiensis, pro se et suâ dioecesi, duorum millionum, et septingentorum ac octuaginta novem millium, et trecentorum ac quinquaginta septem morapetitorum; Capitulum ecclesiae Oxonensis, pro se et suâ dioecesi, duorum millionum, et septingentorum et triginta duorum millium, et ducentorum ac tredecim morapetitorum; Capitulum ecclesiae Auriensis, pro se et sua dioecesi, unius millionis, et nonaginta quatuor millium, ac centum et decem et octo morapetitorum; Capitulum ecclesiae Lucensis, pro se et suâ dioecesi, trecentorum et decem millium, ac quadringentorum et quadraginta morapetitorum; Capitulum ecclesiae Mindoniensis, pro se et suâ dioecesi, ducentorum et octuaginta quinque millium et sexaginta octo morapetitorum; Capitulum ecclesiae Tudensis, pro se et sua dioecesi, quadringentorum et triginta quinque millium, et quingentorum ac septuaginta octo morapetitorum; Capitulum ecclesiae Palentinensis, pro se et sua dioecesi, trium millionum, et septingentorum ac triginta sex millium, ac centum et sexdecim morapetitorum; Capitulum ecclesiae Gadicensis, pro se et suâ dioecesi, sexcentorum et quinquaginta novem millium, ac quingentorum et quinquaginta novem morapetitorum; Capitulum ecclesiarum regni Granatae, pro se et suâ dioecesi, trium millionum, et centum ac triginta quinque millium, et sexcentorum ac quinque morapetitorum; Capitulum ecclesiae Pampilonensis unius millionis,

centum decem et novem millium, ac octingentorum et quinquaginta novem morapetitorum; Capitulum ecclesiae Canariensis, pro se suâque dioecesi, quadringentorum et quadraginta septem millium, et noningentorum ac quadraginta trium morapetitorum; Capitulum ecclesiae Vallisoletanae unius millionis, sexcentorum et septuaginta millium, ac quingentorum et quadraginta morapetitorum; Abbatia de Alfaro octuaginta novem millium, ac quingentorum et octuaginta septem morapetitorum; Abbatia de Aqueda centum quinquaginta sex millium, ac septingentorum et octuaginta morapetitorum; Vicaria de Albadeliste centum septuaginta novem millium, ac centum septuaginta septem morapetitorum; Milites Militiae sancti Iacobi duorum millionum, et noningentorum ac undecim millium, sexcentorum et triginta quatuor morapetitorum; Milites Militiae de Calatrava duorum millionum, et centum ac octuaginta trium millium, et septingentorum ac viginti quatuor morapetitorum; Milites Militiae de Alcantara unius millionis, noningentorum et trium millium, ac septingentorum et septuaginta morapetitorum. Qui quidem ducenti quinquaginta mille ducati ascendunt ad nonaginta tres milliones, et septingentos ac quinquaginta mille morapetitos¹ Insuper, quod aliquis de comprehensis in praedictâ concessione et prorogatione, cuiusvis dignitatis, prae-eminentiae, Ordinis et Religionis existat, non eximatur a solutione ratae illius tangentis dictorum ducentorum et quinquaginta millium ducatorum quolibet anno, dictis quinque annis durantibus. Et quod, si nos, aut dictus rex eximeret aliquem ex dictis personis vel Militiis sic comprehensis in dictâ concessione et proro-

¹ In praemissis aliquis error irrepsit, nam ex partialibus totalis summa non exurgit (R. T.).

gatione, idem rex fieri mandat desuper iustam refectionem, recipiendo ab ipsis ecclesiis ad suum computum, defalcando ex dictis ducentis et quinquaginta mille ducatis ratam tales personas vel Militias tangentem. Rursus, quod quaelibet personae cuiuscumque qualitatis et dignitatis existant, quae percipiunt et percipient pensiones, comprehendi debeant, ad effectum contribuendi ad instar aliorum reddituum decimalium, in divisione huiusmodi ducentorum et quinquaginta millium ducatorum, non obstante quacumque clausulâ, exemptione, praerogativa, aut donatione et obligatione, etiam in formâ Camerae, in sui favorem factis. Quodque decimae et tertiae, quas idem Philippus rex habet, et quocumque modo possidet, vel aliàs vendidit, aut impignoravit cum evictione et declaratione quod sint et esse debeant liberae a divisione et subsidio et qualibet aliâ impositione apostolicâ, remanere debeant liberae et salvae a reparatione¹ dictorum ducentorum et quinquaginta millium ducatorum, absque eo, quod hac de causâ, vel aliquâ aliâ, nisi ex contentis in praesenti concordia, aliquid minuatur ex summâ ducentorum et quinquaginta millium ducatorum huiusmodi. Reliquae vero tertiae, decimae et aliae primitiae per quascumque ecclesias, collegia, universitates, monasteria, et quascumque personas possessae et perceptae, quocumque titulo, iure, consuetudine, seu privilegio fuerint, remaneant comprehensae et contribuere debeant in dictâ divisione ducentorum et quinquaginta millium ducatorum huiusmodi. Insuper quod dictus Philippus rex recipere debeat et recipiat ad computum omne id quod tanget et fuerit iuste distributum mensis archiepiscopalibus et episcopalibus dictorum regnorum Castellae et Legionis eâdem sede vacante, in-

¹ Forsan legendum *repartitione* (R. T.).

tuitu dictorum ducentorum et quinquaginta millium ducatorum. Quodque dictus Philippus rex debeat mandare, dari quascumque cedulas, et mandata solita et necessaria, ad effectum, ut brachium saeculare det et praestet favorem et auxilium ad exequutionem et exactionem dictae divisionis praedictorum ducentorum et quinquaginta millium ducatorum et expensarum desuper faciendarum, et ut negotia praesentem concordiam tangentia non ducantur aut trahantur ad audientias regias per vim, neque in illis se intromittant. Praeterea, ut, pro parte dictorum Philippi regis et status ecclesiastici praedictorum regnorum, supplicetur nobis, ut concederemus Breve, quo confirmarem et approbarem dictam concordiam, quam teneantur adimplere omnes ecclesiae dictorum regnorum, tam illae, quarum procuratores ibi aderant, quae maiorem partem constituunt, quam illae, quae procuratores non habebant, sive quae non se subscripserunt. Rursus, quod iudices, commissarii apostolici, exequutores generales dictae commissionis et prorogationis, dent et dare debeant provisiones et subdelegationes iudicum, et reliqua omnia necessaria ad exactionem dictorum ducentorum quinquaginta millium ducatorum, et expensarum; quodque omnia debita, quae debentur capitulo, vel dignitati, aut canonico, exigi possint a iudicibus subdelegatis, si tamen tale debitum sit de fructibus vel redditibus, super quibus est impositum et oneratum praedictum excusatum¹. Et subdelegati sint de capitulis, dignitatibus, et canonicis et non alii, ut moris est. Et quoties ad dictos commissarios subdelegatos fuerit appellatum per viam gravaminis, quo aliquis se laesum praetendat ex dictâ divisione et repartitione, si iudex desuper aliquid ordinaverit, nihilo-

¹ *Excusatum* pro tributo non notat Ducange (R. T.)

minus interim non suspendet solutionem, neque impediatur subdelegatis executionem exactionis, et super omnibus iustitiam administrent, et alias prout in publico desuper a dilecto filio Ioanne de Talavera, scriba regio et publico notario, sub die VII mensis ianuarii praesentis anni MDCIX confecto instrumento plenius dicitur contineri.

Partes concordiam confirmari petunt.

§ 3. Cum autem, tam Philippus rex, quam capitula et status ecclesiastici regnorum Castellae et Legionis huiusmodi, cupiant concordiam huiusmodi pro illius maiori validitate apostolicae confirmationis robore communiri; ac propterea nobis humiliter supplicari fecerunt, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolicâ dignaremur;